remarquer ici la résonance stoïcienne du verbe *sustinere*. Aussi bien le Dieu de Sénèque (cf. *De Providentia*) éprouve les hommes de bien afin de les fortifier : « Operibus, doloribus, damnis exagitantur, ut verum colligant robur. » Mais l'aventure humaine du chrétien est autrement pathétique.

5 circumspiciunt ut, si fieri ualeat, semper irreprehensibiles  
interni iudicis oculis assistant. Sed quantum agere possunt  
ne exterius labantur in opere, tantum interius agere  
nequaquam possunt, ut numquam labantur in cogitatione.  
Humana enim conscientia eo ipso quo ab intimis cecidit\*,  
10 semper in lubrico est. Vnde fit ut etiam sancti uiri frequen-  
ter labantur in corde. Beatus ergo Iob, tam ex uoce sua  
quam ex uoce electorum loquens dicat : *Quis est qui  
iudicetur mecum? Veniat.* Quia enim in exterioribus  
actibus unde reprehendatur non habet, libere accusatorem  
15 quaerit. Quia uero etiam iustorum corda semetipsa  
nonnumquam de stulta cogitatione reprehendunt, propter  
hoc fortasse subditur :

- 977 C XL, 53. *Quare tacens consumor?* Tacens enim consumitur  
qui, de stulta se cogitatione reprehendens, apud semetip-  
sum dente conscientiae mordetur. Ac si aperte dicat :  
Sicut uixi ut accusatorem exterius nullum timerem,  
5 utinam sic uixissem ut intra memetipsum accusatricem  
conscientiam non haberem! Tacens enim consumitur,  
qui intus in se inuenit unde uratur. Sequitur :
- 13, 20 54. *Duo tantum ne facias mihi et tunc a facie tua non  
abscondar.* Hoc loco quid Dei faciem nisi animaduersionem  
debemus accipere, in qua, dum peccata respicit, punit?  
10 977 D A qua uidelicet nullus etiam iustus absconditur, si duo  
quae postulat non amoueantur. De quibus subdit :

1. Les *intima*, dans la perspective *foris-intus*, désignent l'intime de l'être, le sanctuaire de l'âme, où l'homme rencontre Dieu. Cf. J. DANIELOU, *La Trinité et le mystère de l'existence*, et son évocation de cette région sacrée de la personne humaine. Cf. AUG., *Conf.* 7, 10, 16 : « Et inde admonitus redire ad memet ipsum, intraui in intima mea. » Il y a là un aspect essentiel de la perspective fondamentale *foris-intus*, également chère à Augustin et à Grégoire. C'est par l'abandon des biens extérieurs, illusoire, éphémères et funestes, par

que, si la chose n'était pas impossible, il apparaîtrait toujours irréprochable aux yeux du juge intérieur. Mais autant il peut parvenir à ne pas faillir extérieurement dans l'action, autant intérieurement il ne peut parvenir à ne jamais faillir dans la pensée. Car pour être tombée de l'intime de son être<sup>1</sup>, la conscience de l'homme est toujours sur une pente glissante. Même un saint en vient à faillir maintes fois en son cœur. Le bienheureux Job parle donc autant en son nom qu'au nom des élus quand il dit : « Quel est celui qui peut être jugé avec moi? Qu'il vienne! » C'est que dans sa conduite extérieure il n'a rien qui puisse être repris et c'est en homme libre qu'il appelle un accusateur. Mais le cœur du juste se reprend quelquefois lui-même pour une folle pensée et c'est sans doute ce qui explique ces nouvelles paroles :

XL, 53. « Qu'ai-je donc à me consumer en silence? » C'est en silence, en effet, que se consume l'homme qui, se reprenant pour une folle pensée, se sent mordu par la dent de la conscience. C'est comme si Job disait en clair : j'ai vécu sans craindre aucun accusateur à l'extérieur, que n'ai-je aussi vécu sans avoir en mon for intérieur une conscience accusatrice! C'est se consumer, en effet, en silence que de trouver en soi-même un foyer dévorant. Le texte poursuit :

54. « Il suffit que tu me refuses deux choses, alors je 13, 20  
n'échapperai pas à ton visage. » Que devons-nous entendre ici par visage de Dieu? N'est-ce pas cette attention de justicier par laquelle, regardant les péchés, il les punit. Or à ce regard, nous le savons, nul, le juste même, n'échappe, à moins que ne soient écartées les deux choses que Job énonce dans sa prière. Et voici ce qu'il en dit :

le retour à l'intérieur, au stable, au vrai, à Dieu enfin, que l'homme entre dans une voie salutaire.

- 13, 21 XLI, 55. *Manum tuam longe fac a me et formido tua*  
 978 A *non me terreat.* In quibus uidelicet duobus, quid aliud  
 per prophetiae uocem quam tempus gratiae et redemp-  
 tionis inquirat? Lex namque sub percussione ultionis  
 5 populum tenuit, ut quisquis sub illa peccaret protinus  
 morte puniretur. Nec plebs israelitica ex amore Domino,  
 sed ex timore seruiebat. Numquam uero impleri iustitia  
 per timorem potest quia, iuxta Ioannis uocem : *Perfecta*  
*caritas foras milit timorem* \*. Et Paulus quoque adoptionis  
 10 filios consolatur, dicens : *Non accepistis spiritum seruilutis*  
*iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum*  
*in quo clamamus : Abba, pater* b. Ex uoce igitur generis  
 humani, legalis percussio duritiam transire concupiscens  
 978 B atque a formidine peruenire ad dilectionem appetens,  
 15 quae duo a se omnipotens Deus longe faciat exorat,  
 dicens : *Manum tuam longe fac a me et formido tua non*  
*me terreat*, id est, percussio duritiam remouet formidinis  
 pondus tolle, sed irradiante gratia dilectionis, spiritum  
 securitatis infunde, quia si longe a percussione et for-  
 midine non fuero, scio quia a districtione tui examinis  
 non abscondar, quoniam in conspectu tuo iustus esse  
 non ualet qui tibi non per dilectionem, sed per timorem  
 seruit. Vnde et ipsam conditoris sui praesentiam quasi  
 familiariter ac corporaliter quaerit ut per hanc et audiat  
 25 quod ignorat, et in his audiatur quae nouit. Nam protinus  
 adiungit :
- 13, 22 56. *Voca me et respondebo tibi, aul certe loquar et tu*  
 978 C *responde mihi.* Qui dum humanis oculis per assumptam  
 carnem apparuit, sua hominibus peccata aperuit quae et  
 30 perpetrabant et nesciebant. Vnde subditur :

55 a. I Jn 4, 18. b. Rom. 8, 15.

1. Cf. *supra*, 26.

2. Cf. *Rom.* 10, 4, la fin de la Loi, c'est le Christ.

3. Thème constant, cf. XVI, 36.

4. Ainsi s'élargit le pathétique désir d'une union à Dieu dans l'amour pour trouver une justification dont l'âme tout entière

XLI, 55. « Éloigne de moi ta main et que la peur de 13, 21  
 ton visage ne me terrifie pas. » Dans ces deux demandes,  
 que recherche sa parole prophétique? N'est-ce pas le  
 temps de la grâce et de la rédemption? car la Loi a tenu  
 le peuple sous les coups de la vengeance : quiconque  
 péchait sous son régime était aussitôt puni de mort<sup>1</sup>. Et  
 la multitude israélite ne servait pas le Seigneur par amour  
 mais par crainte. Or jamais la justification ne peut s'accom-  
 plir par la crainte, parce que, c'est la parole de Jean : « La  
 charité parfaite bannit la crainte ». » Et Paul, à son tour,  
 pour consoler les enfants adoptifs, leur dit : « Vous n'avez  
 pas reçu un esprit d'esclaves pour retomber dans la crainte ;  
 vous avez reçu cet esprit d'enfants adoptifs qui nous fait  
 crier : Abba, Père b. » C'est donc au nom du genre humain  
 que, aspirant à dépasser la dureté du châtement légal<sup>2</sup>  
 et désirant parvenir de la peur à la tendresse, Job énonce  
 dans sa prière les deux maux que Dieu tout-puissant doit  
 éloigner de lui : « Éloigne de moi ta main et que la peur de  
 ton visage ne me terrifie pas », c'est-à-dire : écarte la  
 dureté des coups, enlève le poids de la peur et, par l'irradiation  
 de la grâce de la tendresse, répands un esprit de  
 confiance sereine, parce que, je le sais, si je ne suis pas à  
 l'abri des coups et de la peur, je n'échapperai pas à la  
 rigueur de ton jugement, puisque, devant toi, il ne peut  
 être juste<sup>3</sup>, celui qui ne te sert pas par tendresse, mais par  
 crainte. Aussi est-ce maintenant la présence même de son  
 Créateur que Job implore dans un tête-à-tête familial<sup>4</sup>,  
 afin d'y entendre ce qu'il ignore et de faire entendre ce  
 qu'il sait. Car il ajoute aussitôt :

56. « Appelle-moi et je te répondrai ; ou peut-être je te 13, 22  
 parlerai, et toi, réponds-moi. » Or quand Dieu est apparu  
 aux yeux des hommes par l'incarnation, il leur a découvert  
 leurs péchés, qu'ils commettaient sans les connaître. De  
 là ces paroles encore :

ressent le besoin. Et le ton n'est pas loin de rappeler les résonances  
 du *Livre de Job*, cf. *infra*, 63.

- 18, 23 XLII, 57. *Quantas habeo iniquitates et peccata, scelera mea et delicta ostende mihi.* Quamuis uocare ac respondere intellegi et aliter possit. Vocare enim Dei est nos amando et eligendo respicere. Respondere autem nostrum est  
 5 *amori illius bonis operibus parere. Vbi apte additur : Aut certe loquar et tu responde mihi.* Loquimur namque cum eius faciem per desiderium postulamus. Respondet uero  
 978 D *Deus loquentibus cum nobis se amantibus apparet. Sed quia quisquis aeternitatis desiderio anhelat, semetipsum*  
 10 *subtiliter reprehendens, facta sua discutit et ne quid in illo sit in quo auctoris sui faciem offendant quaerit, recte subiungit : Quantas habeo iniquitates et peccata, scelera*  
 979 A *mea et delicta ostende mihi. Iste in hac uita iustorum labor est ut semetipsos inueniant et inuenientes flendo atque*  
 15 *corrigendo ad meliora perducant. Et quamuis inter iniquitatem atque peccatum nihil distare perhibeat Ioannes apostolus qui ait : Iniquitas peccatum est<sup>a</sup>, ipso tamen usu loquendi plus iniquitas quam peccatum sonat et omnis se homo libere peccatorem fatetur, iniquum*  
 20 *uero dicere nonnumquam erubescit. Inter scelera uero et delicta hoc distat quod scelus etiam pondus peccati transit; delictum uero pondus peccati non transit quia et cum offerri sacrificium per legem iubetur, nimirum praecipitur sicut pro peccato, ita etiam pro delicto. Et*  
 25 *numquam scelus in opere est, delictum uero plerumque in sola cogitatione. Vnde et per psalmistam dicitur :*  
 979 B *Delicta quis intellegit<sup>b</sup> ? Quia uidelicet peccata operis tanto citius cognoscuntur, quanto exterius uidentur;*

57 a. I Jn 3, 4. b. Ps. 18, 13.

1. Dans une aspiration à devenir *iniudicabilis*, qui prend ici un timbre dramatique.

2. Cf. XVI, 42.

3. Cf. SC, *Introd.*, p. 87, distinction entre *scelus* et *peccatum*, péché mortel et péché véniel.

XLII, 57. « Toutes mes iniquités et mes péchés, tous mes crimes et mes manquements, montre-les moi. » Pourtant appeler et répondre pourraient aussi être interprétés autrement. Pour Dieu, en effet, appeler, c'est tourner vers nous le regard de son amour et de son élection. Et, pour nous, répondre c'est obéir à son amour par la sagesse de nos œuvres. De là ces justes paroles : « Ou du moins que je te parle, et toi, réponds-moi. » Nous lui parlons, en effet, quand nous désirons, quand nous demandons son visage. Et Dieu répond à notre voix quand il apparaît à notre amour. Mais qu'un homme halète du désir de l'éternité, alors, par une pénétrante autocritique il passe au crible chacun de ses actes, il cherche s'il n'est rien en lui qui puisse offenser le regard de son Créateur; et Job est en droit d'ajouter : « Toutes mes iniquités et mes péchés, tous mes crimes et mes manquements, montre-les moi. » Tel est en cette vie le lourd labeur<sup>1</sup> du juste, se découvrir lui-même et en se découvrant pleurer, se corriger pour devenir meilleur<sup>2</sup>. Et bien qu'il n'y ait aucune différence entre iniquité et péché selon l'apôtre Jean, qui dit : « Le péché est iniquité<sup>3</sup> », toutefois dans le langage courant iniquité a plus de résonance que péché, et si tout homme avoue librement être pécheur, se déclarer inique n'est pas sans le faire rougir. Entre crime<sup>3</sup> et manquement la différence vient de ce que le crime dépasse même le poids<sup>4</sup> du péché; le manquement, lui, ne dépasse pas le poids du péché, puisque, la Loi ordonne-t-elle aussi d'offrir un sacrifice, elle le prescrit, nous le savons, autant pour le manquement que pour le péché. Et puis si le crime n'existe jamais que dans l'acte, le manquement, lui, n'est très souvent que dans la pensée. Et le psalmiste peut dire aussi : « Quel est celui qui comprend ses manquements<sup>3</sup> ? » Car si le péché par action est découvert d'autant plus vite

4. La Pesanteur et la Grâce I

peccata uero cogitationis eo ad intellegendum difficilia  
 30 sunt, quo inuisibiliter perpetrantur. Quisquis igitur  
 aeternitatis desiderio anxius apparere uenturo iudici  
 desiderat mundus, tanto se subtilius nunc examinat,  
 quanto nimirum cogitat, ut tunc terrori illius liber assistat,  
 et ostendi sibi exorat ubi displicet, ut hoc in se per paeni-  
 35 tentiam puniat seque hic diiudicans iniudicabilis fiat.